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A lap szellemi részét illető czikktk a szer-A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdijaikért kapják.

kvsztüségnvk. az előfizetési pénzek a pénz­
tárnoki az esetleges reklamácziók pedig a 

kiadóhivatalnak kiiid< ndők.

SXapostol szerint úgyis vagy 
e világnak elpusztulnia : úgy te nélküled mrííi volna 
a kit ; hol lakoznék a szeretet, a mely igazságok ben­
ned bírják forrásukat, élteti) gyökerükül és a Ben­
ned való remény, mely nélkül életünk kopár sivatag­
gá változnék és a kétségbeesés örvényébe taszítana ?

Légy áldott dicső nap, vágyaink teljesülése és 
reményünk örökös horgonya, mely vihart nem is­
merve, szirtek és hullámok között vezeted Péter ha­
jóját az örök élet kikötőjébe.

íme a mi Husvétünk. A halhatatlanság, az örök­
kévalóság ünnepe, mely egészen más színbe öltöztet­
te e sárgolyót — melyen most is sokan úgy túrnak, 
mintha örökké élnének, holott „tempus hominis est 
breve, et numerati sunt dies eins.“

Az egoismust a szeretet, a babonát az igaz élő 
hit, a pogány világ nézletét a keresztény erkölcsök 
szelídsége váltotta fel.

A mi Husvétuuk egy egész uj világrendet, uj 
társadalmi és állami alapokat teremtett.

Nem a pogány világ, a társadalmi rend külső té­
nyezőit támadta meg, nem fogott bárdot és nyilat, 
hanem csak is az államokat fen tartó eszméket ala­
kította át s kimondván az emberi jogok egyenlősé­
gének princípiumát, lenyúlt a sárba és a nőt a tiszte­
let piadesztaljára emelte.

Nagyon sajnos, hogy századunk az érdek szá­
zada és mindenki a maga személyét szeretné trónus­
ra emelni.

"kell

Krisztus 
feltámadott !

Ezen nap valóban a feltámadás nagy ünnepe !
Vigasztalás ez az élet tengerén viharok által há­

nyatott kesergő lélekre, — mégis egy megfejillet­
len rejtély, örök talány, a kétkedő és tépclődő em­
beri elmére !

Évezredek vallásos hitének gyémánt oszlopa ! 
Sajnos, hogy a XlX-ik század gyermekei téged meg 
nem értenek.

Magasan repülő sas vagy és a fellegek homá­
lyába emelkedve aggódó lelkünket ahhoz emeled, a 
ki mindennek a létoka !

A sokat szenvedett lélekre paradicsom, a tudós 
elméjében pedig nap, mely évezredek homályát be­
világítja és világával a dermedt emberi kedélyben 
meleget árasztva, az irgalom és künyöriilet érzetei 
feltámasztása által a világ minden népeit összefűzi.

Ha nem volnál Husvét, akkor sokkal jobb lett 
volna, hogy egy érzékiség által korlátozott észlény 
se lássa meg ez árnyék világot !

Azonban daczára annak, hogy az igazságot ku­
tatták és kutatjuk mindig, nem tetszettél oh örök 
Igazság, keresztre akartak feszíteni és fel is feszí­
tettek, mintha az Istent — az örök igazságot meg 
lehetne ölni; holott az felkel a sírból és egek felé tör.

Fölemelkedtél a told gyomrából és a Te hatal­
madnak sem idő, sem tér nem fog vetni korlátot so­
ha, magasabban állsz mint az egyptomi pyramidok, 
gúlák; fényesebb vagy a napnál, s valamint ha ez 
kialudnék, megfagyna minden lény, mert Sz. Péter

Tisztítson meg azért minket r. kath. Anya- 
ezentegyházhoz való híí ragaszkodásunk s minden 
érdeknek salakjától megtisztulva forrjanak össze szi­
veink, hogy az örök szeretet oltárán tüzet gyújtva, 
örömmel énekelhessük : Feltámadt Krisztusé napon !

Kóródy Endre,
tanár

Alleluja !

XVI. évfolyam. Gyulafehérvár, 1893 április 1. 13-ik szám.
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Az erdélyi róm. kath. irodainál társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.
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szemben radikálisaink — mely elnevezéstől meg nem kiméi- 
j hetni őket — azt az államjogi alapelvet vallják, hogy az ál­

lamnak felekezetnélkiilinek kell lenni.
Miután azok a bölcselők, kiket radikálisaink követnek,

Állam íszme.-')
Ez az az uj bálvány, mely jelzett bölcselőink szerint, 

minden jognak a forrása, minden alakulásnak és szervczkc- ; 
désnek, minden országi, társadalmi és vallási és kormányza- , az embernek a majmoktól való származását azon igazságok 
ti politikának a teremtője, szabályozója ; ez lesz tehát a ma- számit ják, melyeknek tagadását képtelenségnek tartják,
gyár állam mindenféle politikai reformjának is a forrása és 
vezérfonala. Maga e szó állam újabb keletti, Franeziaország

immár azt fundálták ki, hogy a világ és minden, ami a világon 
létezik, magától lett és magától fenn is állhat : tehát sem terem­
ni Istenre nem volt szüksége, sem fentartúra nincsen szüksége. 8 
mi következik ebből ? Az. hogy ha a világnak, mint egésznek nincs 
rá szüksége, úgy az országoknak mint részeinek sines. S minthogy 
az országokat emberek alkotják, ezek is Isten nélkül el lc- 

szükség és ügyesség találmányának, hol az önként felhagyott j llvtnek- vallásra nincs szükségük. Mivel pedig egyesek és né- 
természeti állapotból született egyezmény müvének, hol szűk. j ]ie1. el<M századokból átöröklött hagyományok folytán vala- 
segf.- r,.sznak és sok egyébnek mondják, pedig az állam - j melves vallást méi-is követnek, hát lássák, az az ők dolguk, 
nnkem Dahlman helyesen megjegyzi — az emberiségnek < M államnak nincsen azzal baja. 
eredeti remije, szükséges állapota, ötmagát tökéletességre, vivő te­
hetsége, vagy rövidebben szólva : az állam nem egyébb, hanem 
egy szervezett társaság, melynek czélja az emberek és az kivi Iá" ölni 
embi n se g fejlődése.

a származási helye, honnan hozzánk is átjött. Azelőtt ország­
ról. b.rodalomró!, köztársaságról, községről beszéltek az em­
berek, e szavakkal magát a területet és a rajta lakó népet j 

is jelezvén. Az államot a soha egyet nem értő tudósok hol a
:

Ez a mostan uralkodó liberalizmusnak egyik főelve ; de
egyszersmind egyik föámitása is, mi a következőkből fog

A múlt század végén az ideálizmus sok fenkölt szárnyai 
Az állam maza tehát nem czél, hanem csak eszköz. Ez Fisaival megindult franczia forradalom e három szót irá zász~

igazságnak mellőzéséből, valamint az államnak az államható- lójára: Szabadság, egyenlőség, testvériség.
Sággal és kormányával való felcseréléséből született az a 
szörnyeszme, mit állammindenhatóságnak, ezé zárizmusnak eszköz mind a három az emberiség czéljának előmozdítására !
nevezhetni s a miből roppant sok visszásság származik, me- ha valódi értelmükben foganatosíttatnak, miként azt az evau-
lyekröl. majd alább lesz szó. s a melyeknek egyik legvesze- gelium is előírja: de azokat ama forradalom kebeléből a
delmesebbje az államtekintély olyszerü felfogása, miszerint az harmadik rend neve alatt felburjánozott szekta egészen más
államit-kintély szenved csorbát, ha valaki például valamely elferdített értelemben önző czéljaira eszközül és csábításul
miniszter önkényü, törvényen nem alapuló rendeletét teljest- felhasználván, azon zavaroknak, azon minden téren el bara­
ten! vonakodik, vagy tagadni meri, hogy a kormány hire pódzó korrnpíiónak uralmát alapító meg Európában, raely-
uélkül a világításul szolgáló utezalámpák számát nem szabad uek kemény jármát épen száz év óta hordozza,
szaporítani és a melyeknek szüleménye a ¿a/h. vallas <lien \ 
megindítót! hcircz is.

Szép. dicső dolog mind a három és bizonyára alkalmas

így a szabadságot, melyről Jézus azt mondja,
! badság az igazságnak szüleménye és a melyről Pál is azt 

sza.adságra vagyunk hivatva, hogy egy más - 
meg volt a családban. Mondhatni : minden függetlennek te- | na^ szolgáljunk, a legvastagabb önzés vágyainak kielégíté­

sére a többség dánt-féle elvnek a végletekig való kierösza-

a sza-

Az állam eredete a családban gyökeredzik, csirája már ¡ tanítja, hogy

kiütött család állam. Az állam tehát az ember természetével 
együtt teremtetett rend. vagy amint XIII. LEO pápa a tár- kukásával az arany borjú boltosának (pénzimádásnak) szol-
sadatomr.il irt körlevelében mondja : az ember családi és tár- gálatára összecsöditett embereinek kiváltságává sikerült el­

koboznia és a népet oly zsarnokság járma alá slllyeszteni, 
mely annál gyalázatosbb, minél fényesebb ruhába van öltöz­
tetve : igy a testvériséget, melyet a „Miaiydnk“ kifejezés az

sad ilmi összeköttetésre és egyesülésre született.
Hogy mind a család mind a társadalom fennállnasson,

Isten arról is gondoskodott, hogy a családban és a társada­
lomban valaki valamennyinek az élén álljon, ki az egyeseket 1 r imájában oly szépen jelez és a melyről nyilvános ta- 
a közös czél felé hathatósan és egyenlően indítsa. nusagot teszünk, midőn hume Istent atyánknak 

vén, a kéréseket nem egyes, hanem többes számban 
ii tézziik az atyához, kinek mindnyájan gyermekei vagyunk, 
csak szájukban hordozzák, egyéb!.int pedig embertársaikat 
dolgozó, védő és szavazó gépül törekszik felhasználni : és az 
egyenlőséget, mely észszerű leg azt kívánja, hogy minden 
ber a törvény elölt egyenlő legyen s mely az evangélium 
szerint nem abban áll, hogy mindenkinek ugyanannyi vagyo- 

Mintbogy tehát a társadalom ép úgy, mint az egyes na le^'en> bancm al,lla"- h°gy mindenkinek meglegyen, ami- 
emucr Isten hatalmában van, a természet és józan ész. vala- ! rc állaP°ta szerint szüksége van s amely az evangéliumnak 
mint mindenkit arra kötelez, iiogy Istent szentségben és val- a ,|,'el)arat' szcrctetról szóló parancsában legszebb magyará­

zatát és Jézus szóval hirdetett és cselekedeteivel, példájával 
és csodatételeivel megerősített tanaiban a legmagasztosb 
tesitést nyerte, a franczia forradalom emberei a nyaktilóval, 
korunk plutokratái (a pénzuralom főintézői) pedig azzal akar­
ják általános érvényre juttatni, hogy az általak megindított 
és különböző eszközökkel fentartott korrupezió segítségével

nevez-
A tekintély tehát, mely a társadalmat kormányozza, is 

melynek joga egyébbiránt nincsen semmiféle kormányainkhoz 
szükségképpen kötve,) mint maga a társadalom a természet­
től s következőleg az Istentől, annak alkotójától származik. 
Azért az állami hatalom nem az állatneszméböl. hanem Isten­
től származik, ki mindennek legfőbb ura s legfőbb kormány­
zója.

em-

lásosságban tisztelje, ngy az államot is, mint a polgárok össze- 
ségét kötelezi, bog)- hálájának, melylyel Istennek tartozik bizo­
nyos nyilvános hitvallással adjon kifejezést.

Ezen, minden józan észt teljesen kielégítő felfogással

szen­

ei Egy aggódó honfi „Hunnia veszedelme“ ez. röpiratiból.



iráüt igazságos lehessen es mégis, minthogy nündegyike ke­
resztény, az. állam kér. jellegét is megőrizhesse.

Érvényesíthető másodszor a paritás (miként azt néme­
lyek azon nehézség miatt óhajtják, melyet a hitvallások fel­
tétlen szabadságának a keresztény állam positivus természe­
tével való kicg\ eztetésénck nehézsége és az egyház és ál­
lam közti érintkezésből felmerülhető különböző súrlódások 
okoznak), ha a vallás és egyház teljesen elválasztatik az ál­
lamtól, és egészen magára hagyatik: amit egyébiránt sokan 
a vallás elleni ellenszenvből, mások pedig azért óhajtanak, 
mert azt reményük, hogy a vallás ez által njabb felvirág­
zásra fog jutni.

De ezen álláspont, miként máskor bővebben fogjuk fej­
tegetni: nagyon téves és meg nem állható.

(Vége küv.)

a vagyont, a birtokot, a pénzt minél kevesebb ember zsák­
jába gyúrhassák, a többi földmives, iparos, napszámos, kis 
kereskedő, kézi. gyári és szellemi munkás népséget pedig 
minél nagyobb számú, de kiörökitett proletársággá egyenlő- 
sitbessék.

Hazánkban is 1848-ban e három jelszó vezénylete alatt 
megindnlának a különböző, gyökeres reformok ; igy a többek 
között a törvényesen bevett hitvallások egyenlősége és egyen­
lő szabadsága törvénybe lön iktalva, anélkül azonban, hogy 
a katb. egyháznak, mely odáig Magyarországon uralkodó 
vallás, az államnak vallása volt, az államhoz való viszonyát 
a beállott szabadságharc/, eseményei miatt szabályozni lehe­
tett volna, minek az. lett a sérelmes következménye, bogy a 
felekezetnélkülivé vált államnak szintén felekezet nélküli 
kormánya a katb. egyházra és minden intézményeire az. er­
délyi részeket kivéve ugyanazt a befolyást gyakorolja, ame­
lyet 1848 előtt gyakorolt.

Ebből az következik, hogy Magyarországon, különösen 
báró Eötvös halála óta és a katb. kongresszus meghiúsulta 
után, a katb. egyháznak jogaiban, különösen intézeteihez való 
birtoklási, kezelési, és felügyeleti jogaiban napról napra na­
gyobb és nagyobb sérelmeket kelle szenvednie, inig a köze­
lebbi kormányok az egyház -olitikai reformok keresztülvitele 
szükségességének hangoztatása mellett a katholikns egyház 
ellen előbb a februári miniszteri pátenssel és miután ez. nem 
sikerült, négy más reformnak t i. a zsidók reeepcz.iój-i, az 
anyakönyvek polgári vezetése, a teljes vallás-szabadság ésa 
polgári házasság behozatalának jelzésével a barezot megkez­
dette: a vallásközi viszonyok oly atún rendezését tervezget­
vén, mely nem csak arról tesz bizonyságot, hogy a kormány 
mig minden felekezetitek, sőt még a zsidóknak is tetemesen 
szélesbiti vallási szabadságuk határait, addig a katboliknsok 
autonom jogait teljesen semmibe sem veszi, sőt bitezikkelyeik 
felett is rendelkezési jogot árrogál magának; tényleg bebi­
zonyítván azt, hogy a magyar liberalizmus azon állítása, mi­
szerint az államnak felekezetnélküünek kell lenni, ámítás.

-is:TÄRCZA.£ dl¡s -

Gróf Batthyáni Ignácz erdélyi püspök és a 
Batthyání-intézet.

A SzL-István által az első tiz püspökség közt alapitól 
erdélyi püspöHi széken oly férünk ültek, kik nemcsak azóta 
válnak ki tudományban, vagyonban és tekintélyben, mióta 
111 Károly a püspökséget restaurálta, hanem már a refor- 
máczió előtt oly fényt és országos befolyást gyakoroltak, 
melynél csak az érdél)! kormányzói (Vajvoda Gubernátor 
Transylvaniae) vala díszesebb és hatalmasabb. A mohácsi 
vész után hazánkra zúdult vallási és polgári viszályok ten­
gerébe merültek ugyan az egyházmegyénk életéről szóló em­
lékek : de néhány reánk maradt okmányból mégis eléggé 
kitetszik hajdani nagyságának, kiterjedésének és magas kely 
zelének azon kerete, melyben püspökeink nemcsak mint fő­
papok, hanem mint az országnak magas állású és rengeteg 

Magyarországon ugyanis, mint fenébb is emliíém, a katb. ¡ birtok« nagyjai, a hazának bú fiai s a trónnak tántoríthatat- 
vallás 1848-ig államvallás volt, szabadon tett rendeletéinek I lan hívei, békében és barezban egyaránt fénylettek, disze- 
és intézményeinek végrehajtásában az állam támogatta, és legtek. 
azon korszak kivételével, melyben a Jozefinizmus előbb kor- Mindezen püspökök közt ¿azonban aligha van egv is. 

kire egyházmegyénk méltóbb kegyelettel és büszkeséggel 
emlékeznék, mint gr. Batthyáni Ignácz. Ezen nagynevű püs-

látlanul, azután szelídülve uralkodott, teljes szabadságnak 
örvendett. 1848-ban a katholikns vallásnak uralkodó jellege
eltöröltetvén, és a teljes vallásszabadság, meg a hitvallások ¡ pékünkről, életéről s alkotásairól szándékom most röviden 
egyenlősége mondatván ki, beállott a hitvallások paritásának 
érvényesülése, mely két alakban gondolható : először annak 
törvénybeni megállapítása által, hogy a) minden hitvallásnak 
joga van nyilvános isteni tiszteletét szabadon, minden kultu­
szát és szolgáit megillető tekintetek és előjogok élvezetében 
gyakort Ini, minden egyház egyformán jogosult testületnek 
tekintetik tulajdont bírni, b) tagjaiknak a polgári és állam- 
polgári jogok élvezetére és nyilvános hivatalok viselketésére 
egyenlő joga van, c) minden egyház az államhatalom részé­
ről egyenlő védelemben részesittetik, iskoláinak és más nyil­
vános intézeteinek szükségletei egyaránt vétetnek tekin­
tetbe. Ez esetben az államkormánynak, mint ilyennek, elte­
kintve az ország uralkodójának személyes hitvallásától, min­
den hitvallással szemben oly állást kell elfoglalnia, mintha 
hozzá tartoznék ; ezen szempont következetes és őszinte vég­
rehajtásában birja az eszközt arra, hogy minden felekezet

i

■

szúlani, fentartva illetőleg kérve már most magamnak a jo­
got, hogy mindezt bővebben egyletünk jövő ,.hvkönyv-“ében 
tegyem közzé.

Német-újvári Gróf Batthyáni Ignácz Német-Újvárt (Vas- 
m.) született 1741 június hó 3U-án. Szülői gróf Batthyáni 
Imre, Magyarország föitélőszékének elnöke és Sauer Anna 
grófnő, Styria kormányzójának leánya a leggondosabb és 
legvallásosabb nevelésben részesítették gyermeküket. Alsóbb 
iskoláit a poétika osztályáig a pesti piaristáknál végezte s 
innen rketorikára a némes ifjak nagy-szombati konviktnsába 
ment. Úgy szorgalom, mint erkölcsi viselet tekintetében any- 
nyira kittiül, hogy tanulótársai és tanárai részéről nemcsak 
tisztelet, de egyúttal méltó csodálat is környezte. Engedve 
a benne szilárd hivatás-érzetté képződött természetes hajlam­
nak, az esztergomi ősrégi papnevelő-intézetbe lépett A mily 
erős volt szellemileg és lelkileg, ép oly gyenge vala testi

Közművelődés 10313-ik szám
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Batthyáni Rómából Egerbe ment, melynek akkor Gróf 

Esterházy Károly volt nagynevű püspöke. Nem túlozok, ha 
azt állítom, hogy Esterházynál minden tekintetben nagyobb 
s hazaszeretetében — ha ezzel a kifejezéssel élnem szabad­

szervezetére nézve. Papnövendék Korában majdbogy elevenen a 
sírba nem került. Egy hosszas betegség ugyanis annyira el­
gyengítette, hogy 3 napon keresztül semmi jelét sem adta 
az életnek. Mindenki meghaltnak tartotta s már ki volt tűzve 
a temetés ideje is, éppen a koporsó fedelét akarták rásze- rajongóbb főpap vajmi kevés ült püspöki vagy érsek, széken, 
gezni. midőn bánatos atvja Így kiáltott fel: Megálljotok: még -Híveinek valódi apostola, a papi fegyelem éles es szigorú 
egyet próbáljunk meg s ha ez sem nyújt vigasztalást, ám j "re, a vallásosság, erkölcsösség és tudományos műveltség 
vigyétek ! példányképe vala. A Foglár György püspöki helytartó által

Tifkört ragadt az öreg gróf s lia szájához tartotta s mi- emelt joglyceumot kétmillió frtnál többe kerülő összeggel mi­
dőn kisvártatva elveszi onnan, a tükör sima lapján gyönge ; gyobbitá és jobb karba helyező: akadémiát, tinöveldét, könyv­

tárt és csillagászati tornyot építtetett s mindezt a saját grófi 
vagyonából. Egy ily püspök mellett kezdi meg Batthyáui 
nyilvános működését. S azt hiszem, könnyű belátni, hogy gr. 
Esterházy nemes tulajdonaiból sokat örökölt liatthyáni. Eger 
nagynevű püspöke a Hattbyániuak lelkében lakozó erényeket 
lokozta és azokat helyes, praktikus irányba terelte.

Batthyáui Egerben azonnal kanonok lesz. Gróf Schmie- 
deg kanonok épen ez évben halt el s Esterházy választása 
méltóbb emberre nem eshetett, mint a tiatal Batthyáuira, kit 
mindenki tisztelt, szeretett és csodált.

Nemsokára ezután a nagypréposti székbe emelke­
dik. Itt a tudományosságnak nem csak kedvelője, maeee. 
uása. de egyúttal buzgó művelője is vala. Így segélyezi Mo- 
nár Jánost, hogy „Az anyaszentegyházuak történetei“ ez. mü­
vét kiadhassa. 0 maga pedig 177ü-ben adta ki első munká­
ját: „Agamentis Palladii Academiae Philalelorum Soeii re-

iehellet harmatját vette észre.
Fiam él. tiara él ! — kiáltozott hebegő örömmel, s elkez­

di rázni s másokkal rázatui gyermekét s ime a meghaltnak 
vélt ifjú egyszerre csak éledni Kezd, majd felül a koporsó­
ban. — Elképzelhető, hogy mennyire megreszkettette a borzal­
mas jelenet az ottvoltakat. — Szólj, fiam, gyermekem, mon­
da neki atyja. — Sa megmentett ifjú elbeszélte, hogy min­
dent tud. a mi körülte történt, hallotta a temetési előkészü­
leteket is s ezek miatt rettenetes lelki szorongásokat állott 

ki, szólani is akart, de ez a legnagyobb erőfeszítés daozára 
sem sikerült neki. Tehat nem volt meghalva, hanem mint 
mondani szokták csak elrejtőzve.

Ezen szinte gyászos végzetüvé vált incidens után csakha­
mar teljesen felépült s kétszeres huzgósággal folytatta tanul­
mányait. F ¿pásztora és elöljárói rendkívüli tehetségét 
és szorgalmát annyira méltányolták, hogy még papnöveudék 
létére a >zt. György vértanúról czimzett járki apátsággal ru- spousa ad dubia Anonymi adversas Privilegium S. .Stephani, 
báztatott tel a tvlség által. Hogy tanulmányait bővítse sa Abbatiae S. Martini de monte Pannóniáé Anno 1001 conces- 
Keresztény egység örök központjában erősítse meg amugyis 8Um proposita“ czimmel. Ezen bistoriko-apologetikus müvé- 
hitszíiárd lelkű letét. Kómába ment. hol az „Apollinare Colle i ben a pannonhegyi főapátságnak szent Istvántól nyert ado- 
ginm - hallgatói és növendékei közé iratkozott. Itt ezen inté- mánylevelét védelmezte tudományos készültséggel, „első ered- 
zet nagy könyvtárának kezelésével bízatott meg. Mint tel- | menyéül azon fáradhatatlan hüvárlásának, melylyel papsága 
szentelt pap, bittudor, az „Academia philaleterura" tagja s ¡ kezdetétől fogva az anyaszentegybáz és a magyar nemzet 
mint egy szép jövő letéteményese tért vissza hazájába. történetére vonatkozó adatokat és régiségeket összegyűjteni

szokta.“ —ime t. közgyűlés.' — az ifjú Batthyáui miként készül 
jövendő hivatásának méltó betöltésére. Az ifjú hol hazájá 
ban, bol meg Kómában teljesen felszerelte magát azon szel­
lemi és erkölcsi fegyverekkel, melyekkel minden papnak 
ellátva kell ugyan lennie, de melyek soha oly korszerűek és 
szükségesek nem voltak, mint épen azon időben, midőn Bat- 
thyáni a cselekvés küzdő terére vala lépendő.

Jól tudjuk, hogy a mait évszáz. közepén a franczia böl­
cselők és encyklnpacdisták tanait tapssal és őrjöngő lelke-

Grót Kollonics László erdélyi püspök 1780-ban a nagy­
váradi püspöki székre helyeztetvén át, Erdély uj főpásztort 
várt. A hosszas zavargások és sanyargatásokból kiépülni kez­
dő egyházmegye élére oly férfiak kellettek, kik bölcsességei 
és szeretettel, de egyúttal rendtiletlenségget és szigorral kor- 

! mányozzanak. Mártonfi, Sztoyka és Bajtay örökébe csak mél­
tó utód léphetett, Batthyáni Ignáczban fel is lelték a legmél­
tóbb utódot, ki 1780 junius 24-én neveztetett ki erdélyi püs- 

sültséggel fogadták nemcsak egyes tudósok, hanem egyúttal pöknek s az egyházmegye kormányzatát 1781 aug. 12-én át 
államfők is, mint pl. 11 Frigyes porosz király. Voltaire esz- ; js vette.
raéi domináltak, ezek uralták a közvéleményt. Ezen eszmék 1 Nehéz, idők valának ezek, t. közgyűlés! II. József tilt 
pedig egyenesen trón és oltár ellen irányultak, —az emberi a trónon. Jói tudjuk, hogy ezen a magyar nemzet által Ányos 
méltóság Icai ácson vitását czélozták, — egy világfelforgató i Pál után „kalapos királynak“ nevezett császár alkotmáuy- 
torradalmat terveztek, mely néhány évt.zzel rá csakugyan ! és egybázellenes reformjai által minő viszályokba és lázon- 
be is következett s mely láng és vérözönbe boritá Franczir- i gásba sodorta a nemzetet. Felolvasásom keretén kivül esik 
országot. X oltaire eszméi hazánkba is áthatottak. Elsősorban ! ezen reformokat s a nemzet részéről való visszahatás egyes 
tehát a papságnak vala feladata, hogy ezen eszmék ellen 1 tényeit felsoro'nom, de azt meg kel! jegyeznem, hogy Battliyá- 
küzdjön s azoknak népszerűsítését a szó és toll fegyverével ' ni Ignácz azon határozottan erélyes fellépése miatt, melylyel 
megakadályozza. Batthyáninak a jövőbe látó és nemesengon- némely császári rendeletek illetékessége ellen a fejedelem
dolkodó lelke teljesen számolt ezen vészes bölcseleti áram- iránt köteles hódolat sérelme nélkül bátran felszólalt, mind-
mai s épen azért fegyverkezett fel hittel, tudománynyal; bi- járt püspöksége kezdetén 
szén ezen két szellemi fegyverrel bárminő tévely, bárminő ¡ haragját kénytelen vala viselni. Ez azonban megkezdett ha- 
emberi mü ellen sikerrel, a győzelem biztos reménységével ¡ zafias missziójától el nem rettenté, sőt ellenkezőleg mind na­
lehet szembeszállani.

felségnek Írásban kifejezetta

I gyobb akcziókra készté. Es igazán a kathol. főpapság tilta-
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kozott legcrélyesebbeu József rendelkezései ellen. S ez nem 
is lehetett máskép, hiszen a császár rendeletéi mélyen sértet­
ték az egyház elveit s a nemzet jogait. A császár haragja 
is tehát első sorban a hithü és hazafias főpapság ellen irá­
nyult. Midőn a szeheni lutheránus küldöttség előtt a kathol. 
papságról ezt mondá a császár: ich habe den Teufel mit 
ihnen“ —akkor fejezte ki legszebb apológiáját a hazafias kath. 
klérusnak s mondott méltó dicshymnust a szilárd jelleinti 
Batthyáni püspökről. —

Nemcsak mint hazafi, de mint a tudományok kedvelő­
je és előmozdítója és kiválik Batthyáni.

Azon tudományszomj. melyet benne mint papnövendék­
ben láttunk s melynek mint egri kanonok még fokozottabb 
mérvben adott kifejezést, most püspök korában a rábízott 
nyáj gondozása nagy

lehet szép ! Battyáuiban mindkét nemes tulajdon a leg­
nagyobb mértékben meg vala. .Mint papot jellemzi öt a bit­
szilárdság, a tiszta papi Charakter s azon igazán az első ke­
resztényekre emlékeztető asketikus életmód, melyet mi 
dálni igen, de követni aligha vagyunk képesek. 8 ez öt, mint 
püspököt is ékesíti. Egyik reánk kéziratban maradt munká­
jában napi ájtatosságainak rendjére a következüket olvassuk : 
(az eredeti latin, magyar fordításban így hangzik) 1782 felír. 
11-én Nagyszeben. 1) Mindennap fel kell jegyezni a hibákat. 
2) Minden egyes hibáért lő ütés vagy 5 famulorum Tnorum 
delictis“ kezdetit imádság 3) Mindennap bünbánat l]t órán 
át. 4) Mindennap elmélkedés 1 2 órán út. ő) Mindennap 1 , 
órán át kell olvasni a eatechismust t. i. a tridenti!), a zsi­
natok határozásait, a tridenti zsinat actáit es 8zt. (teliért mii-

nem

cső­

méi lett is minél nagyobb vét, ugyancsak */, órán át a szentirást és aranyszájn szt. Já_ 
munkásságra ösztönzé. Egymás után jelentek meg vallási, nos müveit. 11) Egész februáron át mindennap szeretetböl és 
jogi és történelmi müvei, melyeket mais haszonnal forgatunk, lemondásból őt) ütés. 7) Minden hibánál azonnal .">. Famulorum 
élvezettel olvasunk s akárhány esetben nélkülözhetlen kút- kezdetű imádság, 8) minden munka előtt a jó szándék fel- 
fő gyanánt használunk. A hírneves Thciner Antal a „Monn- keltendő, !l) mindennap kétszer lelkiismeret vizsgálat, 10) 
menta velera stb“ ez. müvének előszavában joggal helyezi mindennap reggelén egy félórán át a megfeszített Üdvözítő
Batthyánit Péterfy Károly és Pray György tudósaink mellé ¡ lábainál fontolandó meg az az napi munka, 12) vecsemye
s méltán irja róla „hogy nagy férfin, Erdélynek legjelesebb idején készítendők cl az elmélkedés egyes pontjai.“ S ha
püspöke, kinek kora halálát az egyház, a baza s a tudomá- önök azt kérdik és méltán kérdik, vájjon mi ez aló,illető­

leg 5 ütés, hát ez bizony valóságos szegekkel ellátott kor- 
bácsesal való ütés. Az általa alapított könyvtárban máig is 
meg van az éles szegekkel kirakott eiliciuma, kinzóöve, melyet 
testén viselt a csupasz húst övezve. Nem csoda hát, hogy 
nagy életszentség hírében állott. Jótékonyság, áldozatkész­
ség, nemes szív honolt keblében; ö ékesité fel a székesegy­
házat, benne a nagy oltárt, a kanonoki székekeket, a szószé­
ket s ö állította fel 12.000 Irinyi költséggel az orgonát; ő 
restaurálta! la a püspöki lakot s tette jövedelmezőbbé a nüs- 
pöki uradalmat, ö szerzett hajlékot és biztos alapot a sok 
viszontagságon átment papnöveldének. Megyéjét szorgalmasan 
látogatta és vizsgálta. Püspöki utjai valóságos diadal.nenetek 
valának, — hálás könnyek és fohászok szállottak utána úgy 
papjai, mint hivei részéről. Áldott életének 58, püspökségé­
nek pedig 19. évében 1798 évi november hó 17-én halt meg 
és 22-én temettetett cl székesegyházunk sírboltjába. Összes 
emlékeink és évkönyveink joggal nevezik öt Erdély I e g na­
gy o b b f ő p á s z t o i á n a k.

nyok, valamint ezek kedvelői ma is siratják.“
Eper. a limit napokban hallottuk, még pedig irodalmunk 

egyik legnagyobb művelőjétől, hogy minő nagy politikai és 
kulturális változáson kellett átmennie a nemzetnek, hogy a 
tudós társaság létrejöhessen. 8 ezen tudós társaság megala­
kításának eszméjét, melyet M. Therézia és József korában 
oly sok és hivatott iró fejtegetett, ajánlott és sürgetett, legis- 
legelöször Batthyáni Ignáez óhajtotta megvalósítani. Mindjárt 
püspöksége elején foglalkozott azon gondolattal, hogy egy 
magyar tudós társaságot alapítson. A „Magyar Hírmondó“
1781 ben ezen örömhírre a következőket irja: „Olt nem néz­
nek arra, Pálnak micsoda ételt visznek asztalára, vagy Pé­
ter micsoda szinti köntöst öltözik magára, hanem csak a 
tiszta észre, értelemre, és bölcseségre : úgy hogy nemcsak a 
hazának minden különbség nélkül való tudósai hivatnak er­
re a nemes pályára, hanem még a ktilországiak is kérettet- 
nek, hogy ezen társaságot munkájukkal, tanácsokkal öreg­
bítsék." De sajnos ! ezen tudós társaság nem létesülhetett.
A szeheni elemi iskolák akkori igazgatója, Batthyáninak a 
püspöki széken utódja Mártoufi József, ki Batthyáninak ter­
vét Kivihetetlennek találta azt ajánló, nogy sokkal czéÍszeriibb ! mentumát.

Dj nézzük most a Battbyánriutézetet, halhatatatlan püs­
pökünk áldozatkészségének emez örök időkre szóló inoun-

Mielött ennek beható tárgyalásába bocsátkoznánk, azt 
hiszem, helyén lesz a mai csillagda és könyvtár meg pap-

volna a tudós társaság megalakítására szánt összeget Jánosi,
Bell és Hartmann kolozsvári tanárok regi terve szerint egy 
csillagda és múzeum felállítására fordítani. Batthyáni ezen j növelde telkén lakott trinitárius szerzetről is érdeme sze- 
ajánlatot el is fogadta s Mártoufi Antalt a csillagászat ta- rint megemlékezni,
nulmányozása czéljából Bécsbe ktildé. így tehát már meg 
volt alapja vagy legalább is eszméje a Batthyáui-intézetnek, 
melyről mindjárt bővebben fogunk szólani.

Mielőtt azonban kitűzött feladatunk eme második ré-

Sz.entegyházunk minden működésében magasztos ugyan 
és fölséges, de a szeretet nagyszerű müveiben épen páratlan. 
Mig a világ intézményeit leginkább anyagi haszonra alapítja 
addig az egyház az önzéstől ment legtisztább és legdúsabb 
áldozatokat teszi le a tuilomáuyosság és kultúra oltárára. A 
mennyből alábozott szent szeretetnek éltető napsugarait min­
denkire egyaránt árasztja, s a módot, melylye! ezt teszi, az 
idők körülményeihez s kívánalmaihoz képest a legczélsze- 
rübben választja meg s a legsikeresebben használja fel, min­
dig oda fordítván anyai gondoskodását, hol fiainak lelki 8d_ 
ve vagy testi-lelki szenvedései ezt legkiáltóbban igénylik

K/.ére áttérnék, még néhány rövid vonásban Batthyániról kell 
megemlékeznünk. Láttuk rendületlen hazaszeretét, hallottunk 
tudományosságáról és áldozatkészségéről, — nézzük öt most 
mint papot és főpásztort.

Egyházunknak egyik hírneves tudósa, ha jól emlékszem 
szalézi szt. Ferencz a genfi püspök mondá: Minden papnak 
Aét szeme van: a tudomány és az erény; a félszemü pap
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Kern szükség nélkül, nem czélíalannl támadt kebelében egyéb ¡ Hiányokat tevő Dániel Imrének ezen dolgot 1784. ápri- 
üdvös intézmény mellett annyi szent társulat és szerzetes | lis lió 17 érői keltezett levelében igy Írja le: 
rend, hanem a felmerülő szükséghez képest a maga idejében ¡ Percept. Romáé lö-ta Maji Károly-Várait i7-a Április 1781.
hajtottak ki az anyatőről ezen virágzó és gyümölcsöző ágak. j llfc4 1 lszt' Ke=ens Vr tlszteli’
Kém fanatismos, hanem a szeretet hozta létre, nem viszályt, j Kedves Tisztelendő nr I
hanem áldást árasztandó az emberiségre.

És csakugyan a szenvedő emberiség iránti rendkívüli ,
szeretet adott létett a foglyok megváltása czéljából a XIII j Pásztori Zirjék nevezetű Coneipistával, ex parte
évszáz végén sz. Matliai János és szí. Yaloisi Felix által ala- 1 merne Consiliarios Fichtcl, és Csernik. jelen volt Fangli
pitott u. n. trinitarios rendnek, vagy a köznép elnevezése ¡ Vr is. Az leg nevezetesebb, hogy ámbár Papok, a
szerint keresztes barátoknak. Ezen szerzet működését és élet- vet szokás ellen Crucifixnsra meg esketeték, hogy
szabályait megindulás nélkül nem lehet elolvasni. Mi marad hívek lesznek eö Felségéhez, és mindent liiven clö-
— kiált fel egy tudósunk — mi marad e földön oly szegény ¡ adnak, semmit el nem titkolnak no restrictione qui-
szerzetesnek még, ha a világ minden öröméről lemondva. ! dem mentali. Ma tizenkét órára mindeneket el vé-
silány főzelék s tejfelénél egyebet nem eszik, de gazdálkodik, ' geztek. Conscribáltak. és aestimáltak mindeneket. A Re-

hogy a pogányok honába száz veszély közepette érkezve, i sidentiát Templommal egyiit i értvén csupán az éptile-
kiválthassa fogoly embertársait. A Stoieismus — Írja Voltaire tét becsülték tiltiKX) forintokra, a szőlőjököt 300-ra, mire
egy józan órájában — csak egy Epiktetost ada az emberi- j és menyire becsülték a Templom apparátusait, úgy Supel- 
ségnek : a keresztény vallás ezreket alkotott, kik nem is tud- lectilcm domestieam, vina etc nem tudhatom. A Bibliotheca! 
ják. hogy azok s a kikuek erénye annyira haladott elő, bogy j bizonyosan el fogja nyerni Püspök cö Exja : mert K. Fangli Ur 
erényükről nem is tudnak. maga forgolódik a könyvek körül, jelen voltaiig eonscribálták.

Ezen szerzetes rendet hazánkba Széchenyi György esz- 1 Panaszosodnak szegény Trinitariusok primo, hogy ruhára 
tergomi érsek hozta először be 1695-ben s lllaván telepité semmi sem resolváltatot, liolot még ágynémüek sintsen: 
le. Tudjuk történelmünkből, hogy a mohácsi vész után csak- minthogy nékiek egész ágynémüek két pokroezfaol, és egy 
nem másfél százon át a törökök nemcsak feldúlták és elfog­
lalták hazánk nagy részét, hanem véreinket súlyos rabián 
ezosra fűzve ezrenkint bnrczolták cl messze tartományokba. ;
Keletre. Ezen szerencsétlen áldozatok többnyire elvesztek bon­
ts vallásuktól megfosztva s a szintén nagy számmal elhajtott 
gyermekek a mohamedán vallásban neveltettek fel, hogy 
egykor testvéreik, honfitársaikcl'cn harezoljanak. Ezeket kel- j 
lett a súlyos fogságból kiváltani. 8 inig nehány szerzet itt- I 
hon ezen szent ezélra s.gélypénzt gyűjtött, addig a trinitári- 
usok messze földön a foglyok kiváltását, megszabadítását ' 
eszközölték, — s midőn hazájukba visszatértek, érsekek, pits- ! 
pökök, a főrangú urak i- hölgyek fog: diák s ezen egyszerit tnyáni püspöknek 1786-ban átadatott, de a fenyegető bábu-
mezitlábas barátok a legnagyobb ünnepeltvtésbeu és kitüntetés- ru hírére ugyanazon év július havában katona kórházzá ala­
ben részesültek.

Múlt Szeredén az az : 13-a Április cxequalák a P.
P. Trinitariusokat. Ex parte Gubernii volt Consiliarius

Ca-

bé-

párnábol állót, 2-0 hogy a kinek magának nem volt könyve, 
a Breviáriummal maradót, P. Fulgentius öelpininek ugyan 
sok kéréseire attak egy Moralistát, s egy Catechismust vagy 
inkáh Contravertistát, — a mely liordo pinezéjékben tsapon, 
volt, pro commuai usu oda engették. a Praesidensnek egy 
Rfenus a többinek 40 xár jár napjára addig az ideig, inig 
a klastrombán lesznek, öt holnapok múlva, a midőn ki köl­
töznek a klastrombol 300 triót kapnak.

-4 Vl‘. Trinit r usokunk ofloráltadioecesisit (a püsftök) de 
tufijík som ttrcejitiilla tuttomra.

Szerzetházuk és templomuk papnöveldéi czélokra Hát­
ié. 1.

kit futott át. A katonai hatóság azonnali a szerzeti emelet nem 
Nagyon sokat kellene jelenleg ezen tárgynál időznöm, elég magas és világos szobáival nem volt megelégedve. Lé­

ha ezen szerzetnek az egész világon avagy vsak hazánkban szedték tehát a fedélzetet s az épület falait fél ölnyivel fel­
kifejtett működését akarnám érdemlegesen méltatnom. Ezt jebb emelték, minek jelei a ház (a mai papnövelde) vársán- 
azonban jövő Évkönyvünkre hagyom. De meg kell endite- ! ezokra néző oldalán ma is világosan kivehetők. Úgy látszik, 
nem, hogy a különféle kon ulátnsok hiteles adatai szerint hogy az ezen szerzettel kapcsolatban levő templom fa mai 
Algir elfoglalásáig, tehát !SÖ0-ig ezen szerzet 1.400.000 rah- I csillagda és könyvtár) átalakítása és gerendázatok általi lei­
szolgát és foglyot váltott ki, sa váltságdíj összege 4800 osztása is a katonai hatóság munkája. Ezen két épületet, 
millió frankra rúg. ' miután a háború véget ért s igy kórház szükségessége többé

F.z n trinitáriusoknak itt Feliérvárt is vala szerzetházuk fenn nem forgott — 1702 április havában egy csillagda és 
és templomuk. Házuk a mai papnövelde és templomuk a mai 
csillagda- és könyvtári épület vala. Buzgón váltották ki ezen 
trinitárinsok a keresztény foglyokat valláskülönbség nélkül 
Tatárföldről, Törökországból, Ázsiából s működésük eredmé­
nyéről a közönségnek nyomtatott füzetekben számoltak be, 
melyekből néhány van is könyvtárunkban. 11. József császár, 
mint a többi szerzeteket, úgy ezt is 1783-ban beszüntette, 
még pedig azon okból, mivel ezen szerzet „az idők és álla­
potok modern körülményeinél fogva teljesen hasznavehetetlen.“
1784. április hó 13-án kellett a szegény trinitáriusoknak egy 
évszázon át hajlékot talált házukból és templomukból pusz- 
iulniok. Gábri József akkori fehérvári tanár a Kómában tanul-

papnövelde berendezésére Batthyáni II. lápot császártól el­
kérte és megnyerte. .8 azóta a trinitárinsok volt szerzetháza 
és temploma — a papnövelde s a Batthyáni-intézet otthona.

Lépjünk he most a könyvtárba !
Egy kisebb termen át, melyben ásvány, csiga, és kagy­

ló-és régiség-gyiijtemény van elhelyezve, egy nagy, világos 
és szép terembe jutunk 
Ezrei meg ezrei a könyveknek állanak előttünk minden nyelv­
ből, minden szakból teljesen rendezve. A laikus látogató ön- 
kénytelenül is igy kiált fel : Ugyan, mire annyi könyv, — 
vájjon ki és mikor olvassa el azokat?! De a tudós csodálat­
tal áll meg s hálatelten tekint fel Batthyáni püspökünk ké-

és ez a könyvtár nagy terme.
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pere, mely a terem éjszak! oldalának emelkedett belyén disz- ! — többet akar Imin!, annak a könyvtár megtekintése bár- 
ük. És van is oka rá. Battbyáni az alapitója ezen könyvtár­
nak, mely főképpen kódexeit és inknnábnláit véve tekintetbe, ; legnagyobb készséggel rendelkezésére áll. 
hazánknak egyik első rángó könyvtára. Alakult ez Migazzi

mikor, hivatalosan vasárnap d. e. és csütörtökön d. n. a

A csillagdáról is kell szólannnk. Említettük már, bogy 
Kristóf gróf bibornok és bécsi érsek könyvtárából, ki a Nyit- Battbyáni a kivihetetlennek látszott magyar tudós társulat he- 
ra vármegyében fekvő Maróth nevű dominium megvásárlásé- Ivett az erre szánt nagylelkű adományát egy csillagda felállitá- 
ra szükségelt pénznek megszerzése végett könyvtárát gr. Bat- I sara forditá. Azt is említettük, hogy Márton« Antal titkárát 
thyáni Ignácznak adta el. Battbyáni ezen könyvtárt kétségki j az elméleti is gyakorlati csillagászat megtanulása 
vül már püspöksége elején vásárolta meg, m t onnan követ- . szükséges eszközök beszerzése végett Becsbe küldé.hol az 4 
keztetek, hogy 1782-ben .">12 mázsa könyv érkezik czimén ! évet töltött Mártonfb leérkeztc után építtette Battbyáni Már-
Béesböl. mit ezen szállitó-levél forma értesítés igazol: tonti terve és utasítása szerint a csillagé melynek homlok­

zatán a következő felirat olvasható: 1794. L’raniae C. lg. Ü. 
liattbyán Ep. Tran, posait."

A csillagda nagy terme egy 36 láb bosszú, és

s a

Dasz vor tir. Excellence Bischof Grafen von Hatiiiany 
unter den 6-tcn .July ai. corr. drey Imiidért und zwölf ('en­
filer lie eher von Wien atiborro gekommen und sub Nro. In­
docto 44ti. allhier expedient sieben, wird Amtswegen hié­
nát Certificicrt.

ugyan­
annyi láb széles és 211 láb magasságit szoba. Délről három 
nagy ablaka, nyugatról egy ajtója és két egész ablaka, éj­
szakról egy ajtója és 2 félablaka, keletről pedig egy ajtója 
cs két egész ablaka van, melyek deszkatáblákkal és vasból 
készült tologatókkal oly ezélszerüen vannak ellátva, hogy 
razkkal a vizsgálatok megtételénél szükségelt világosságon 
kiváltat szerint a legpontosabban lehet mérsékelni.

De vájjon vizsgálnak-e és mivel? kérdik t. hallgatóim.
Ezen kérdésre adandó válaszom előtt meg kell jegyez­

nem. hogy a csillagda sok időn át el volt hanyagolva. Ezzel 
korántsem azt akarnám mondani, hogy a csillagda őrei a 
hibások s őket éri

K. K. Über 30 igst Amt. Hermanstadt, 17. xbiv 1782.
Georg Mart. ti e i n I e i tt, Controlor.

Hogy ezen 312 mázsa könyv csak egy küldemény volt 
s hogy még számos ily küldemény érkezett, azt a könyvek 
sokaságát és snlyát tekintve fölösleges tovább bizonyítgatnom, 
hiszen az akkori közlekedési eszközök csakis szekérből vagy 
a maiakhoz, képest meglehetősen primitiv szerkezetű bajók­
ból állottak. Battliyáui ezen könyveket a püspöki reziden- 
eziában helyezi cl, s az. bizonyos, mivel mielőtt a mai könyv­
tári helyiséget, magának megnyernie sikerült — már s: ¡át 
püspöki könyvtárnoka van, névieg Dániel Imre, kit líatthyá- 
ni Romában neveltetett. Gyarapitlatott a könyvtár Mártonfi 
püspök, Iiuezy Emil kanonok és Kovács Miklós püspök köny­
veiből. A gyarapítás must is folyik, habár nagyon szegé­
nyesen.

a kárhoztatás súlya. Ments Isten! Oka 
ennek az, hogy a csillagdái eszközök a maguk idejében czél- 
szerüek lehettek és kétségkívül voltak is, de jelenleg mivel 
a csillagászat óriási léptekkel haladott előre s igy a régi 
eszközök eo ipso kevésbbé jók, alkalmasok, megbízhatók és 
pontosak — azok többnyire kutatásokra nem alkalmazhatók. 

Hogy minő kincsek vaunak ezen könyvtárban felírni- Hiszen a ki korunkban ilyen régi eszközökkel akarna csil- 
mozva, arról minden lexikonból vagy könyvtárakkal foglal- lagászati megfigyeléseket tenni, ez éjien úgy járna, mint az 
kozó müvekből meg lebet győződni. A szebbnél-szebb ké/.ira- egykori nyomdász, ki hogy sajtója jelességét a világnak 
tok bámulatra ragadják még a laikustis s az országos könyv- annálinkább bebizonyíts.-, mutatványában régi századbeli el- 
kiállitásou méltó feltűnést kelteitek. Eltekintve ezektől, csak kojiott belükéi basznál!. Vannak azonban,most is eszközeink, 
a Codex aureust — az. arany kódexet említem meg, mely a melyekkel csaknem najionkénti megfigyeléseket teszünk. Ott 
IX. századból származik, tehát egykorú a magyarok lionfog- j van a 3 pontosan járó csillagászati óra, ott van a központi 
lakásával s mely a legrégibb, legfényesebb és bibliograiiai ¡ dél meghatározására szolgáló enlminatorium s a szélrózsa a 
szempontból legérdekesebb kézirat az országban s az. ország 1 szelek irányát mutató jelzővel. Ott van még, a mit első he- 
üsszes könyvtárainak tődiszc. Könyvtárunkban hírneves tudó- j Íven kell vala említenem a csillagda nyugati részén levő kis 
sok dolgoztak és kutattak heteken át, kik közül elég Kemény teremben a két izolált, 1V, méternyi magas, ompoiczai bo- 
József grófot, Ötvös Ágostom, .Szabó Károlyt, Szilágyi Sáli- mokkőhö! készült s olajosán gyöngy színre festett oszlopon 
dort és líunyiiay Vinez.ét megemlítenem. Ez utóbbi, ki mél- : az 1843-ban felállított délkör, melylyel úgy nappal, mint 
tán áll nagy tudós hírében, s akad. egyik disz.e a könyv,ár : csillagos éjjel a legpontosabb vizsgálatok eszküzülhetök és 
látogatói könyvébe ezen sorokat irta be : „1877-ben voltam itt eszközöltetnek is. Mindebben kiváló érdeme vana nemrég 
először, ltitil-beu másodszor, ISSN-han harmadszor. 1890 áji Krakkóba helyezett Ki ller József számtisztnek és tizenlmik
rilis 22—30-án negyedszer (és 1892 november havában 3 lósy Jenő t. kollegámnak, kiknek e helyen re bálás köszönetét
héten ót ötödször) és mindig több-több bálával a nagy Bat- mondani clengedbetlen kötelességemnek tartom, 
thyáni iránt távoztam innét.“ Könyvtárunk kéziratait és kőny- Van még két kisebb távcsövünk s a csillagda keleti
veit püspöki kegyes engedély melleit szívesen bocsátjuk bár- i oldalán emelkedő tornyocskában egy camera obscura, mely- 
kinek rendelkezésére. A budajicsli ,s kolozsvár egyet, és 1H'k felszerelése és helyreállítása szintén Szeutmiklósi Jenőt
nemzeti könyvtárok, a szebeni Brnckcntbal-téle, intézets jraji 
jaiiiK, tanáraink azokat — hal’ Istennek! — folyton igénybe 
veszik.

dicséri.
ti mit mondjak még?! Mindezt Battbyáni alapitá s

az er-1798-ik jul. 31-én Bonczbidán kelt adománylevelével
De minek részletezzem tovább. Aki mindezt meg akar- délyi egyházmegyének ajándékozó.. Hála és dicséret nevének !

Mielőtt azonban már amúgy is elég hosszúra nyújtott
püspök könyvtárával együtt — csaknem 40.000 drb. könyv- | felolvasásomat befejezném, egy fontos körülményre kell szi-
böl áll s az ebben elhelyezett különféle gyűjtemények- j vés figyelmüket felhívnom. Mi fehérváriak s mindazok, kik
röl — melyek közt a pénzgyüjtemény is kiváló helyen ád . Fejérvárt s első sorban itt a csillagdát meglátogatták, élén-

ja látni s a ki a könyvtárról, mely jelenleg Fogarasy Mihály í
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ken emlékszünk azon dezolált és dísztelen állapotra, melybe 
a csillagda az idő vaskörmeinek hatása alatt jutott. Bizo­
nyos sajnálattal és félelemmel néztünk ezen monumentális és goztük ; mely alkalommal plébánosunk megmagyarázta, miért 
százezreket magában rejtő épületre. Ma azonban megujhodva kell havonkint Jézus szents. Szivét kiengesztelnünk. E délesti
tekint le a városra s a környékre. Kivül-belül restanráltatott áj tatosság után igen sokan iratkoztak be a társulatba. A
annyira, hogy ismét évszázokra biztosítva van. S ezen nagy beiratkozás naponkint folyik. Városunk buzgó népe, ha meg- 
munka két férfiú, régészeti egyletünk élén álló sét férfin ér- ismeri e társulatot, kétségkívül csaknem tnindenike tagja
deme. Az egyik Dr. Tódor József kanonok, képviselő lesz. Mit engedjen is meg Jézusunk imádandó Szive. —
és egyletünk érdemdús alelnőke, ki szóval, tigyszere- ¡ Oh Jézusunk édes Szive add. hogy mindnyájan mindig job- 
tettel és hosszas utánjárással, a másik — a fő kegyel- j ban szeressünk.' ' (J. Sz. Sz. H.)

! JlEtiítiliíátiiítititiMítiiáHiStttáíí
! 1 Napi események köréből g

masaboan, mintha azon óhajomnak adok úgy az önök, mint ;
igénytelenségem nevében kifejezést : hogy l.ünbart Ferencz j * ■ T r ¡ TTTT TTT Ti 1 TTIÍTTTTtTtTTTttTTTTtTt'X 
püspök urunk ö Excllja, egyletünk áldozatkész védnöke s 
egyházmegyénknek a nagy Battbyáni előde dicső példáját ^ 
követve valóságos atyja és maecenása — sokáig éljen!!!

A hő első vasárnapján a kiengesztelő imát is nagy- 
sokaság jelenlétében az imádandó Oltáriszentség előtt elvé-

— Boldog húsvéti ünnepeket kívánunk la­
punk m. t. olvasóinak !

— Alleluja — visszhangozza ma minden keresztény ajk. 
'/.lámái Aaist.*) minden keresztény szív. A nagyheti gyász után az öröm és

Vili 1 111 l I l l I l i i i i ! i i i i i i i i i i i'i i i i i i i i i"i ív I dia<lal napjai virulnak reánk, krisztus feltámadt, ez örömünk
: diadíUi>u,koU-- « m.™?.

. r \ telesi es lábmosást szertartásokat püspök nrunk ó Nagymel-
-Kfe Kissbt) közleménvek Hí ¡ lósága végezte. Délben előbb tizenkét papnövendéket,azután 
-fç| “ ' Ht • pedig a központi Klérust, a tanári és tanítói testületet veu-
^ï|î|l|îîl|îflfîfîfî|Jlîfllffpffîlfff|^ 1 fehlte meg a szeretet lakomájával. Nagypénteken Dr Tó- 
s* TTT I T TTTTiTiTTiTTT• i > TTTTTTTTTTTTTTTTTr\ dor J. kanonok és orsz. képvisel/) ur o nagysága pontitikalt, 

— 1 erewpalak. — Főtisztelendő Lönhart Ferencz a szt. beszédet d. e. nemet nyelven P. Pueher A., d. u. ma-

3

erdélyi püspök ur ö Excellentiája múlt évi szept. havá- gyár nyelven Németh Gyula tartották. Hús vét első napján 
ban magas rendeletével megalakítván a Jézus sz. Szive : magyarul Zlainál A., másod napján németül Vess A. fognak

szónokolni. Elismeréssel és dicsérettel kell megemlékezuUtik 
derék klerikusainkról, nik gyönjörü énekeikkel nagyban 
fokozták az egybegyült közönség áhítatát.

társulatát, legfőbb óhajunk volt, hogy a búcsúk megnyerhe- 
tése végett a római fotársnlatba bekebeleztessünk. E szent 
vágyunk is valósult. A társulatnak nyilvános, ünnepélyes _ 
kihirdetése és megnyitása azonban csak idei Jézus szeutsé-

!

— Pályázat. A Gyergyószárbegyen megüresedett 
kath. kántortanitói állásra pályázatot hirdetünk. I Jövedel­
me : 1, Szárbegy község majorsági pénztárából, évnegyed! elö- 
leges részletekben felvehető évi 500 (ötszáz) forint rendes fi­
zetés 2, átlag mintegy 100 (egyszáz) frt. stola, 3. a telekkönyvi 
adatok szerint 10 hold szántó és kaszálónak haszonélvezete, 
4, alapítványi szent mise után 1 frt 23 kr, 5, egy pifyókás 
kert a régi kántori telken, 6, tisztességes lakás 5 osztályú

ges nevének ünnepén tartatott meg. Ugyanis az imádandó 
isteni Szívnek egy alázatos tisztelője a megnyitás ünne­
pélyét egy Jézus sz. Szivét ábrázoló szobor felszenteltetesével 
akarván fényesebbé tenni, a társulat kihirdetését ezen szo­
bor elkészültéig halasztónak el. A valóban gyönyörű szobor 
megérkezett, püspöki felhatalmazással a helybeli plébános 
beszentelte és a főoltáron elhelyezte. Ugyanekkor kihirdet- kőházban, sütő, pincze, gazdasági épületek konyhakerttel-

II. Kötelességei : A kántori teendők végzése, mig ezek mel­
lett a tanítói teendőket esetről esetre az iskolaszék fogja 
kijelölni. — Felhívjuk pályázni kívánókat, hogy folyamod­
ványaikat keresztlevél, kántortanitói oklevél, szolgálati, orvosi, 
s netán másnemű képességeikről szóló bizonyítványaikkal 
felszerelve f. 1893. május 14-ik napjának déli 12 órájáig 
alulírott elnökhöz szíveskedjenek beadni és ugyanazon na­
pon, a d. u. 2 órakor tartandó kántori próbán megjelenni. 
Azok. kik karvezetésben gyakorlattal bimak, előnyben ré­
szesülnek, miért is a templomi próba után, minden pályázó 
tartozik karvezetöi képességének bizonyságát adni az által, 
hogy egy kijelölendő darabot négyes karra átir. Az itt jelzett 
kötelező próbán kívül jogában álland minden pályázónak, 
sőt ajánlatos, hogy a pályázati batáridő letelése előtti va­
sár és ünnepnapok egyikén a községben megjelenjék s ké­
pességének kifejtése czéljából próbát tartson. — Az állomás 
elfoglalásáról a püspöki kinevezés vétele után, alnlirt el­
nökség értesítést fog küldeni. Kelt Gyergyószárbegyen, 1893 
márcz. 15-én. Az egyházközségi tanács éa iskolaszék nevében : 
Both Ferencz elnök, Búzás János jegyző.

te a társulat törvényes megalakulását, azon örvendetes ügyel -
meztetéseel. hogy Jézus sz. Szivének ezen társulata nines a 
lelkészek személyéhez kötve, s igy ezek változásával nincs a 
feloszlás veszélyének kitéve : mivel kegyelmes fiipásztor 
■urunk ö nagyméltósága alapitó levelében nemcsak a jelen­
legi. hanem a mindenkori verespataki lelkészeket delegáló 
hatalommal ruházta fel, minden időkben, tehát azok a társu­
latba tagokat felvehetnek. Vajha minden ilynemű társulat­
nál ezen eljárás alkalmaztatnék, akkor nem dűlne néha 
oly hamar porba a buzgóságnak emelt oszlopa némely helye­
ken. honnan a lelkész, ki azt felépité. halál vagy áthelyezés 
által eltávozik !

Hálatelt szívvel botolunk le naponkint a szents. Szív 
díszes szobra előtt, buzgón imádkozván mindazokért, kik a 
kegyelem e forrását is megnyitották üdvsovár lelkünk előtt.

*, Felolvasta az alsó-fehénnegyei tört, régész, és term tud. egy 
Jetnek 18Ú2 évi közgyűlésén.
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